
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛИПЕЦКА 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 60 г. Липецка 

 

ПРИКАЗ 
10.03.2023                                          № 82 

г. Липецк 

 

Об участии во всероссийских проверочных работах в 2023 году 

 

В  целях повышения качества образования, совершенствования систем его 

оценки в соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 8, статьёй 97 Федерального закона 

от 29.02.2012 №27З-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 

Рособрнадзора от 23.12.2022 № 1282 «О проведении Федеральной службой по 

надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2023 

году», письмами Рособрнадзора от 10.02.2020 № 13-35, 01.02.2023 №02-36 «О 

проведении ВПР в 2023 году», 09.02.2023 № 02-41 «О направлении плана-графика и 

порядка проведения всероссийских проверочных работ в 2023 году», приказами 

управления образования и науки Липецкой области от 27.02.2020 № 294 «Об 

утверждении Порядка организации и проведения всероссийских проверочных работ 

на территории Липецкой области», 23.08.2022 № 1169 «Об утверждении графика 

проведения мероприятий, направленных на исследования качества образования на 

территории Липецкой области в 2022-2023 учебном году», 28.02.2023 № 234 «Об 

участии образовательных организаций Липецкой области во всероссийских 

проверочных работах в 2023 году», приказом Департамента образования 

администрации города Липецка 01.03.2023 № 443 «Об участии общеобразовательных 

учреждений города Липецка в мониторинге качества подготовки учащихся в форме 

всероссийских проверочных работах в 2023 году»  (далее — нормативные правовые 

документы и методические материалы) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Обеспечить участие в мониторинге качества подготовки в форме ВПР:  

1.1. учащихся 4-х классов:  

по русскому языку 20.03.2023 и 22.03.2023; 

по математике 24.03.2022; 

по окружающему миру 27.03.2023. 

1.2.  учащихся 5-х классов:  



по русскому языку 20.03.2023; 

по математике 22.03.2023; 

по биологии     24.03.2023; 

по истории       27.03.2023. 

1.3. учащихся 6-х классов:  

по русскому языку 20.03.2023; 

по математике 22.03.2023; 

предмет 1         24.03.2023; 

предмет 2         27.03.2023. 

1.4. учащихся 7-х классов:  

по русскому языку 20.03.2023; 

по математике 22.03.2023; 

предмет 1         24.03.2023; 

предмет 2         27.03.2023. 

по английскому языку 10.04.2023. 

1.5. учащихся 8-х классов:  

по русскому языку 20.03.2023; 

по математике 22.03.2023; 

предмет 1         24.03.2023; 

предмет 2         27.03.2023. 

 

2. Назначить школьным школьным координатором ВПР заместителя директора 

Беседину И.В. 

 

3. Школьному координатору ВПР Бесединой И.В., создать условия для проведения 

ВПР в соответствии с нормативными правовыми документами: 

 

3.1.  Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО протокол проведения работы и список 

кодов участников. Распечатать бумажный протокол и коды участников. 

Разрезать лист с кодами участников для выдачи каждому участнику отдельного 

кода. 

 

3.2.  Скачать комплекты для проведения ВПР (архивы не зашифрованы) в личном 

кабинете ФИС ОКО до дня проведения работы для 5-9 классов. Для каждой ОО 

варианты сгенерированы индивидуально на основе банка заданий ВПР с 

использованием ФИС ОКО. Даты получения архивов с материалами указаны в 

плане-графике проведения ВПР 2023. 

 

3.3.  Распечатать варианты ВПР на всех участников.  

 

3.4.  Организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому участнику 

код (причём каждому участнику – один и тот же код на все работы). Каждый 

код используется во всей ОО только один раз. В процессе проведения работы 

заполнить бумажный протокол, в котором фиксируется соответствие кода и 

ФИО участника. Каждый участник переписывает код в специально отведенное 



поле на каждой странице работы. Работа может выполняться ручками (синей 

или черной), которые используются обучающимися на уроках. 

 

3.5.  По окончании проведения работы собрать все комплекты. 

 

3.6.  В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания ответов. 

Даты получения критериев оценивания работ указаны в плане-графике 

проведения ВПР 2023. 

 

3.7.  Получить через личный кабинет в ФИС ОКО электронную форму сбора 

результатов ВПР. Даты получения форм сбора результатов указаны в плане-

графике проведения ВПР 2023. 

 

3.8. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев по 

соответствующему предмету. 

 

3.9. Заполнить формы сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из 

участников внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания. 

В электронном протоколе передаются только коды участников, ФИО не 

указываются. Соответствие ФИО и кода остается в ОО в виде бумажного 

протокола. 

 

3.10. Загрузить формы сбора результатов в ФИС ОКО в установленные сроки, 

строго в соответствии с планом-графиком проведения ВПР 2023. 

 

4. Назначить организаторов в аудиториях и провести ВПР согласно расписанию 

(Приложение 1). 

 

5. Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах: 

– проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;  

– получить от школьного координатора проведения ВПР материалы для проведения 

проверочной работы;  

– выдать комплекты проверочных работ участникам; 

– обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы; 

– заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы; 

– собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их 

школьному координатору проведения ВПР. 

 

6. Создать комиссии по проверке ВПР и определить сроки проверки работ 

(Приложение 2).  

 

7. Определить, что отметки за ВПР в классные журналы не выставляются. 

 



8. Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР, обеспечить режим 

информационной безопасности на всех этапах. 

 

9. Обеспечить хранение работ участников ВПР 2023 до конца 2022-2023 учебного 

года. 

 

10.  Направить 04.04.2023 Гридневу А.В. учителя русского языка и литературы, к 9.00 

в ОУ №34, 18.04.2023 Струкову А.Ю. учителя иностранного языка к 10.00 в ОУ 

№46, в качестве общественных наблюдателей. 

 

11. Заместителю директора Бесединой И.В. ознакомить с приказом всех 

педагогических работников, задействованных в данном приказе. 

 

 

12. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор         С.А.Борискина 
 

 

С приказом ознакомлена      И.В.Беседина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Приложение 1 

к приказу МАОУ СШ № 60 г.Липецка  

                   от 10.03.2023 № 82  
 

Русский язык 1 часть 21.03.2023 

№ Класс Время написания Кабинет Организатор 

1 4А 2 урок 13.50-14.30 103 Робина 

2 4Б 2 урок 08.50-09.30 102 Зоирова 

3 4В 2 урок 13.50-14.30 210 Коробкина 

4 4Г 2 урок 08.50-09.30 211 Овцынова 

5 4Д 2 урок 13.50-14.30 212 Николаева 

6 4Е 2 урок 13.50-14.30 306 Маслова 

7 4Ж 2 урок 13.50-14.30 301 Головина 

Русский язык 2 часть 22.03.2023 

№ Класс Время написания Кабинет Организатор 

1 4А 2 урок 13.50-14.30 103 Робина 

2 4Б 2 урок 08.50-09.30 102 Зоирова 

3 4В 2 урок 13.50-14.30 210 Коробкина 

4 4Г 2 урок 08.50-09.30 211 Овцынова 

5 4Д 2 урок 13.50-14.30 212 Николаева 

6 4Е 2 урок 13.50-14.30 306 Маслова 

7 4Ж 2 урок 13.50-14.30 301 Головина 

Математика 24.03.2023 

№ Класс Время написания Кабинет Организатор 

1 4А 2 урок 13.50-14.30 103 Робина 

2 4Б 2 урок 08.50-09.30 102 Зоирова 

3 4В 2 урок 13.50-14.30 210 Коробкина 

4 4Г 2 урок 08.50-09.30 211 Овцынова 

5 4Д 2 урок 13.50-14.30 212 Николаева 

6 4Е 2 урок 13.50-14.30 306 Маслова 

7 4Ж 2 урок 13.50-14.30 301 Головина 

Окружающий мир 27.03.2023 

№ Класс Время написания Кабинет Организатор 

1 4А 2 урок 13.50-14.30 103 Робина 

2 4Б 2 урок 08.50-09.30 102 Зоирова 

3 4В 2 урок 13.50-14.30 210 Коробкина 

4 4Г 2 урок 08.50-09.30 211 Овцынова 

5 4Д 2 урок 13.50-14.30 212 Николаева 

6 4Е 2 урок 13.50-14.30 306 Маслова 

7 4Ж 2 урок 13.50-14.30 301 Головина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Русский язык 21.03.2023 

№ Класс Время написания Кабинет Организатор 

1 5А 
2 урок 08.50-09.30 

3 урок 09.40-10.00 
333 Татарникова 

2 5Б 
2 урок 08.50-09.30 

3 урок 09.40-10.00 
232 Петухова/Сладких 

3 5В 
2 урок 08.50-09.30 

3 урок 09.40-10.00 
231 Распопова 

4 5Г 
2 урок 08.50-09.30 

3 урок 09.40-10.00 
316 Воронина/ Мысловская 

5 5Д 
2 урок 08.50-09.30 

3 урок 09.40-10.00 
335 Галкина/Малоцветов 

6 5Е 
2 урок 08.50-09.30 

3 урок 09.40-10.00 
222 Ревуцкая 

Математика 22.03.2023 

№ Класс Время написания Кабинет Организатор 

1 5А 
2 урок 08.50-09.30 

3 урок 09.40-10.00 
231 Сладких/Мысловская 

2 5Б 
2 урок 08.50-09.30 

3 урок 09.40-10.00 
332 Дележан 

3 5В 
2 урок 08.50-09.30 

3 урок 09.40-10.00 
323 Распопова/Горячих 

4 5Г 
2 урок 08.50-09.30 

3 урок 09.40-10.00 
333 Татарникова 

5 5Д 
2 урок 08.50-09.30 

3 урок 09.40-10.00 
316 Малоцветов 

6 5Е 
2 урок 08.50-09.30 

3 урок 09.40-10.00 
222 Ревуцкая 

Биология 24.03.2022 

№ Класс Время написания Кабинет Организатор 

1 5А 3 урок 09.40-10.00 333 Татарникова 

2 5Б 3 урок 09.40-10.00 335 Дележан 

3 5В 3 урок 09.40-10.00 316 Воронина 

4 5Г 3 урок 09.40-10.00 323 Горячих 

5 5Д 3 урок 09.40-10.00 222 Ревуцкая 

6 5Е 3 урок 09.40-10.00 231 Галкина 

История 27.03.2023 

№ Класс Время написания Кабинет Организатор 

1 5А 2 урок 08.50-09.30 333 Татарникова 

2 5Б 2 урок 08.50-09.30 126 Гресько 

3 5В 2 урок 08.50-09.30 330 Дележан 

4 5Г 2 урок 08.50-09.30 130 Гайдук 

5 5Д 2 урок 08.50-09.30 332 Малоцветов 

6 5Е 2 урок 08.50-09.30 222 Ревуцкая 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Русский язык 21.03.2023 

№ Класс Время написания Кабинет Организатор 

1 6А 
9 (2) урок 14.40-15.20 

10 (3) урок 15.30-16.10 
320,322 Кокарева, Окунева 

2 6Б 
9 (2) урок 14.40-15.20 

10 (3) урок 15.30-16.10 
222 Догаева 

3 6В 
9 (2) урок 14.40-15.20 

10 (3) урок 15.30-16.10 
333 Мысловская 

4 6Г 
9 (2) урок 14.40-15.20 

10 (3) урок 15.30-16.10 
130 Малоцветов 

5 6Д 
9 (2) урок 14.40-15.20 

10 (3) урок 15.30-16.10 
126 Гресько/Беляева 

Математика 22.03.2023 

№ Класс Время написания Кабинет Организатор 

1 6А 
9 (2) урок 14.40-15.20 

10 (3) урок 15.30-15.50 
113,117 Малоцветов, Мысловская 

2 6Б 
9 (2) урок 14.40-15.20 

10 (3) урок 15.30-15.50 
222 Догаева 

3 6В 
9 (2) урок 14.40-15.20 

10 (3) урок 15.30-15.50 
232 Башкина 

4 6Г 
9 (2) урок 14.40-15.20 

10 (3) урок 15.30-15.50 
320,322 

Кокарева,Окунева/ 

Дорофеева, Эрдле 

5 6Д 
9 (2) урок 14.40-15.20 

10 (3) урок 15.30-15.50 
327 Мартынова 

Предмет 1 24.03.2023 

№ Класс Время написания Кабинет Организатор 

1 6А 9 (2) урок 14.40-15.20 327 Мартынова 

2 6Б 9 (2) урок 14.40-15.20 323 Горячих 

3 6В 9 (2) урок 14.40-15.20 232 Башкина 

4 6Г 9 (2) урок 14.40-15.20 330 Сербинова 

5 6Д 9 (2) урок 14.40-15.20 222 Догаева 

Предмет 2 27.03.2023 

№ Класс Время написания Кабинет Организатор 

1 6А 9 (2) урок 14.40-15.20 332 Степаненко 

2 6Б 9 (2) урок 14.40-15.20 232 Дорофеева 

3 6В 9 (2) урок 14.40-15.20 330 Сербинова 

4 6Г 9 (2) урок 14.40-15.20 222 Догаева 

5 6Д 9 (2) урок 14.40-15.20 234 Баранова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Русский язык 21.03.2023 

№ Класс Время написания Кабинет Организатор 

1 7А 
9 (2) урок 14.40-15.20 

10 (3) урок 15.30-16.10 
231 Струкова 

2 7Б 
9 (2) урок 14.40-15.20 

10 (3) урок 15.30-16.10 
323 Чиркова/Сушкова 

3 7В 
9 (2) урок 14.40-15.20 

10 (3) урок 15.30-16.10 
232 Гриднева 

4 7Г 
9 (2) урок 14.40-15.20 

10 (3) урок 15.30-16.10 
330 Кострыгина 

5 7Д 
9 (2) урок 14.40-15.20 

10 (3) урок 15.30-16.10 
316 Подкопаев 

6 7Е 
9 (2) урок 14.40-15.20 

10 (3) урок 15.30-16.10 
335 Баранова/Пименова 

7 7С 
4 урок 10.30-11.10 

5 урок 11.20-12.00 
332 Ревуцкая/Кузнецова 

Математика 22.03.2023 

№ Класс Время написания Кабинет Организатор 

1 7А 
9 (2) урок 14.40-15.20 

10 (3) урок 15.30-16.10 
231 Гриднева/Кокарева 

2 7Б 
9 (2) урок 14.40-15.20 

10 (3) урок 15.30-16.10 
330 Кострыгина 

3 7В 
9 (2) урок 14.40-15.20 

10 (3) урок 15.30-16.10 
126 Гресько 

4 7Г 
9 (2) урок 14.40-15.20 

10 (3) урок 15.30-16.10 
325 Кузнецова 

5 7Д 
9 (2) урок 14.40-15.20 

10 (3) урок 15.30-16.10 
332 Горячих/Степаненко 

6 7Е 
9 (2) урок 14.40-15.20 

10 (3) урок 15.30-16.10 
335 Струкова/Баранова 

7 7С 
4 урок 10.30-11.10 

5 урок 11.20-12.00 
329 Кузнецова 

Предмет 1 24.03.2023 

№ Класс Время написания Кабинет Организатор 

1 7А 9 (2) урок 14.40-15.20 329 Пастухова 

2 7Б 9 (2) урок 14.40-15.20 330 Кострыгина 

3 7В 9 (2) урок 14.40-15.20 333 Баранова 

4 7Г 9 (2) урок 14.40-15.20 126 Гресько 

5 7Д 9 (2) урок 14.40-15.20 231 Пименова 

6 7Е 9 (2) урок 14.40-15.20 130 Мысловская 

7 7С 4 урок 10.30-11.10 327 Мартынова 

Предмет 2 27.03.2023 

№ Класс Время написания Кабинет Организатор 

1 7А 9 (2) урок 14.40-15.20 113, 117 Мысловская, Малоцветов 

2 7Б 9 (2) урок 14.40-15.20 323 Горячих 

3 7В 9 (2) урок 14.40-15.20 320, 322 Кокарева, Окунева 

4 7Г 9 (2) урок 14.40-15.20 223, 236 Петухова, Струкова 

5 7Д 9 (2) урок 14.40-15.20 325 Кузнецова 

6 7Е 9 (2) урок 14.40-15.20 327 Мартынова 

7 7С 4 урок 10.30-11.10 316 Пастухова 

Английский язык 10.04.2023 

№ Класс Время написания Кабинет Организатор 

1 7С 7 (0) урок 13.00-13.40 319 Беседина/Зацепин 

2 7Б 8 (1) урок 13.50-14.30 319 Беседина/Зацепин 
3 7Г 9 (2) урок 14.40-15.20 319 Беседина/Зацепин 

Английский язык 11.04.2023 

4 7А 6 урок 12.10-12.50 319 Беседина/Зацепин 
5 7Е 7 (0) урок 13.00-13.40 319 Беседина/Зацепин 
6 7Д 8 (1) урок 13.50-14.30 319 Беседина/Зацепин 



7 7В 9 (2) урок 14.40-15.20 319 Беседина/Зацепин 
 

 

Русский язык 21.03.2023 

№ Класс Время написания Кабинет Организатор 

1 8А 
7 (0) урок 13.00-13.40 

8 (1) урок 13.50-14.30 
333 Татарникова 

2 8Б 
7 (0) урок 13.00-13.40 

8 (1) урок 13.50-14.30 
332 Сушкова/Чиркова 

3 8В 
7 (0) урок 13.00-13.40 

8 (1) урок 13.50-14.30 
325 Малоцветов/Петухова 

4 8С 
4 урок 10.30-11.10 

5 урок 11.20-12.00 
232 Чиркова/Распопова 

Математика 22.03.2023 

№ Класс Время написания Кабинет Организатор 

1 8А 
7 (0) урок 13.00-13.40 

8 (1) урок 13.50-14.30 
234 Распопова 

2 8Б 
7 (0) урок 13.00-13.40 

8 (1) урок 13.50-14.30 
316 Мысловская/Подкопаев 

3 8В 
7 (0) урок 13.00-13.40 

8 (1) урок 13.50-14.30 
130 Зацепина/Потапова 

4 8С 
4 урок 10.30-11.10 

5 урок 11.20-12.00 
130 Распопова 

Предмет 1  24.03.2023 

№ Класс Время написания Кабинет Организатор 

1 8А 
7 (0) урок 13.00-13.40 

8 (1) урок 13.50-14.30 
333 Татарникова 

2 8Б 
7 (0) урок 13.00-13.40 

8 (1) урок 13.50-14.30 
234 Окунева/Распопова 

3 8В 
7 (0) урок 13.00-13.40 

8 (1) урок 13.50-14.30 
335 Сушкова 

4 8С 
5 урок 11.20-12.00 

6 урок 12.10-12.50 
335 Сушкова 

Предмет 2 27.03.2023 

№ Класс Время написания Кабинет Организатор 

1 8А 
7 (0) урок 13.00-13.40 

8 (1) урок 13.50-14.30 
329 Зацепина/Беляева 

2 8Б 
7 (0) урок 13.00-13.40 

8 (1) урок 13.50-14.30 
316 Эрдле 

3 8В 
7 (0) урок 13.00-13.40 

8 (1) урок 13.50-14.30 
232 Распопова 

4 8С 
4 урок 10.30-11.10 

5 урок 11.20-12.00 
329 Беляева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу МАОУ СШ № 60 г.Липецка  

            от 10.03.2023 № 82 

Русский язык 

ФИО Должность Сроки проверки 

Башкина О.В. Председатель комиссии 

21.03.2023-04.04.2023 

Сладких О.М. Член комиссии 

Ревуцкая Т.П. Член комиссии 
Догаева С.В. Член комиссии 
Распопова И.С. Член комиссии 

Пименова О.С. Член комиссии 

Гриднева А.В. Член комиссии 

Математика, физика 

Сербинова Н.Ю. Председатель комиссии 

22.03.2023-05.04.2023 

24.03.2023-07.04.2023 

Кострыгина В.Н. Член комиссии 

Малоцветов А.А. Член комиссии 

Кузнецова Т.И. Член комиссии 

Дележан Е.В. Член комиссии 

Киселева И.В. Член комиссии 

Сушкова С.И. Член комиссии 

Кокарева С.И. Член комиссии 

Биология, география, химия 

Коблякова О.В. Председатель комиссии 

24.03.2023-07.04.2023 

Мартынова К.А. Член комиссии 
Чиркова Е.В. Член комиссии 
Потапова И.А. Член комиссии 
Гресько И.Н. Член комиссии 

История, обществознание 

Пастухова Н.И. Председатель комиссии 

24.03.2023-07.04.2023 Воронина Е.В. Член комиссии 
Подкопаев В.А. Член комиссии 

Английский язык 

Дорофеева М.С. Председатель комиссии 
10.04.2023- 

25.04.2023 
Петухова Ю.А. Член комиссии 
Струкова А.Ю. Член комиссии 

Начальная школа 

Коробкина Н.В. Председатель комиссии 

22.03.2023-07.04.2023 

Зоирова Р.И. Член комиссии 
Овцынова Е.В. Член комиссии 
Робина Ж.В. Член комиссии 
Головина В.В. Член комиссии 

Маслова Ю.Г. Член комиссии 

Николаева О.В. Член комиссии 
 


